6 应付账款  16,498,054,226.80 16,498,054,226.80

2、 执行新金融工具准则

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、

《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期

会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》。修订后的准则规定，对

于首次执行日尚未终止确认的金融工具，之前的确认和计量与修订后的准则要

求不一致的，应当追溯调整。涉及前期比较报表数据与修订后的准则要求不一

致的，无需调整。

执行新金融工具准则，2019 年 1 月 1 日将因追溯调整产生的累积影响数体现

在 2019 年 1 月 1 日的留存收益和其他综合收益的调整金额。

本公司合并范围内涉及 2019年 1月 1日首次执行新金融工具准则的企业包括：

序号 单位名称 执行原因

1 广州地铁设计研究院股份有限公司 境内拟上市公司

2 广州地铁设计院施工图咨询有限公司 境内拟上市公司子公司

3 广州蓝图办公服务有限公司 境内拟上市公司子公司

4 佛山轨道交通设计研究院有限公司 境内拟上市公司子公司

广州地铁集团有限公司

2019 年度
财务报表附注

财务报表附注 第32页

以按照财会〔2019〕6 号文和财会〔2019〕16 号文的规定调整后的 2018 年 12

月 31 日余额为基础，2019 年 1 月 1 日上述企业执行新金融工具准则对合并财

务报表的未有影响。

(二) 会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

(三) 重要前期差错更正

本报告期未发生重要的前期会计差错更正事项。

(四) 同一控制下企业合并的调整

根据广州市人民政府国有资产监督管理委员会《关于将广州铁路投资建设集团有限

公司 100%国有产权无偿划转至广州地铁集团有限公司的通知》（穗国资产权〔2019〕

31 号），将广州铁路投资建设集团有限公司（以下简称“广州铁投”）100%国有股权

无偿划转至本公司，本次交易系广州市人民政府进行行业重组改革而触发的同一行

业企业之间的合并重组，因此基于实质重于形式的原则，本公司和广州铁投的企业

合并实质上是广州市人民政府同一控制下因行业重组而进行的企业合并，相应广州

铁投的资产及负债按其账面价值并入本公司的合并财务报表中。 因期初合并广州铁

投调整合并财务报表期初所有者权益的相关情况见本附注“五、（五）上述调整对年

初数和上期期末数的影响如下”。

(五) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金

额）

调整影响数

合计
同一控制下企业合

并的调整

资产总额 319,813,946,737.40 352,056,266,369.17 32,242,319,631.77 32,242,319,631.77

负债总额 137,158,973,284.43 144,934,909,427.21 7,775,936,142.78 7,775,936,142.78

归属于母公

司所有者权

益总额

182,437,936,344.86 206,904,319,833.85 24,466,383,488.99 24,466,383,488.99

资本公积 115,863,396,762.19 140,375,222,765.34 24,511,826,003.15 24,511,826,003.15

未分配利润 734,724,095.23 689,281,581.07 -45,442,514.16 -45,442,514.16

利润总额 268,129,373.78 272,377,389.68 4,248,015.90 4,248,015.90

广州地铁集团有限公司

2019 年度
财务报表附注

财务报表附注 第33页

归属于母公

司所有者的

净利润

105,206,284.86 100,978,738.46 -4,227,546.40 -4,227,546.40

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 适用税率（%）

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础

计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税

6%、9%（10%）、

13%（16%）

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴
15%、16.5%、

25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明如下：

纳税主体名称 所得税税率（%）

广州地铁设计研究院股份有限公司 15%

佛山轨道交通设计研究院有限公司 15%

广州轨道交通建设监理有限公司 15%

广州地铁投融资（香港）有限公司 利得税 16.5%

广州地铁集团有限公司

2019 年度
财务报表附注

财务报表附注 第34页

七、 企业合并及合并财务报表

（本节下列表式数据中的金额单位，除非特别注明外均为人民币万元。）

(一) 子企业情况

序号 企业名称 级次 企业类型 注册地
主要经营

地
业务性质 实收资本

持股比例

（%）

享有的表决

权（%）
投资额

取得

方式

1
广州铁路投资建设集团

有限公司
2 1 广东广州 广东广州

城市轨道

交通
937,337.91 100.00 100.00 937,337.91 2